

JIO GETS INVESTORS FLOCKING

Jio has investors flocking to pick up stake in the company. It got another major investor to invest in Jio Platforms taking the total equity stake sale in its telecom-cum-digital services venture to over ₹ 78,000 crore. US private equity firm KKR will invest ₹ 11,367 crore in Jio Platforms for a 2.32 per cent stake. Currently Facebook, Silver Lake, Vista Equity and General Atlantic, this will be the fifth investment in Reliance Industries. This transaction values Jio Platforms at an equity value of ₹ 4.91 lakh crore and an enterprise value of ₹ 5.16 lakh crore and the aggregate investments by the leading technology investors in Jio Platforms amounts to ₹ 78,562 crore.

Two other investors, Abu Dhabi's Mubadala and Saudi Arabia's Public Investment Fund are also reportedly in talks to buy up stake in Jio. Mubadala, the sovereign wealth fund of Abu Dhabi, is in talks with Jio to pick up stake of around US\$ 1.2 billion. Mubadala is one of the most active wealth funds in the UAE with a portfolio that extends from telecommunications and broad services to e-commerce. Saudi Arabia's Public Investment Fund (PIF) is also looking at a potential investment of US\$ 1.5 billion in Jio.

"KKR shares our ambitious goal of building a premier Digital Society in India. KKR has a proven track record of being a valuable partner to industry-leading franchises and has been committed to India for many years," said Mukesh Ambani, Chairman and Managing Director, Reliance Industries. "We are looking forward to leveraging KKR's global platform, industry knowledge and operational expertise to further grow Jio," Ambani added. Jio Platforms currently has over 388 million subscribers.



जियो से निवेशकों का जुड़ना जारी

कंपनी में हिस्सेदारी खरीदकर जियो के साथ निवेशकों का जुड़ना जारी है। इसे एक अन्य प्रमुख निवेशक मिला है जिसके चलते इस टेलीकॉम-डिजिटल सेवा उपकरण में कुल इक्विटी हिस्सेदारी बढ़ा करके जियो प्लेटफार्म में 78,000 करोड़ रुपये से अधिक का निवेश हुआ है। अमेरिकी निजी इक्विटी कंपनी केकेआर 2.32 हिस्सेदारी के लिए जियो प्लेटफार्म में 11,367 करोड़ रुपये का निवेश करेगी। वर्तमान में फेसबुक, सिल्वर लेक, विस्टा इक्विटी और जनरल अटलांटिक के बाद रिलायंस इंडस्ट्रीज में यह पांचवां निवेश होगा। इस लेनदेन से पता चलता है कि जियो प्लेटफार्म का कुल इक्विटी मूल्य 4.91 लाख करोड़ रुपये है और उद्यम मूल्य 5.16 लाख करोड़ रुपये है और जियो प्लेटफार्म में प्रमुख तकनीकी निवेशकों द्वारा कुल निवेश की रकम 78,562 करोड़ रुपये है।

जियो में हिस्सेदारी खरीदने के लिए दो अन्य निवेशक, अबूद्धावी के मुवाडाला और साउदी अरब के पब्लिक इन्वेस्टमेंट फंड से भी बातचीत चल रही है। अबूद्धावी के संप्रभु धनकोप मुवाडाला ने जियो के साथ लगभग 1.2 बिलियन अमेरिकी डॉलर की हिस्सेदारी लेने के लिए बातचीत की है। मुवाडाला, यूएई के सबसे सक्रिय धन कोषों में से एक है जिसका पोर्ट

फोलियो दूरसंचार और व्यापक सेवाओं से लेकर ई-कार्मस तक फैला है। सऊदी अरब का सार्वजनिक निवेश कोप (पीआईएफ) जियो में 1.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर के संभावित निवेश की ओर देख रहा है।

रिलायंस इंडस्ट्रीज के अथवां व प्रबंध निदेशक मुकेश अंवानी ने कहा कि 'केकेआर भारत में एक प्रमुख डिजिटल सोसाइटी के निर्माण के हमारे महत्वाकांक्षी लक्ष्य को साझा करता है। केकेआर के पास उद्योग अग्रणी फ्रेंचाइजी के लिए एक मूल्यवान भागीदार होने का सावित ट्रैक रिकॉर्ड है और कई वर्षों से भारत के लिए प्रतिवर्द्ध है।' श्री अंवानी ने कहा कि 'हम जियो को आगे बढ़ाने के लिए केकेआर के वैश्विक प्लेटफार्म, उद्योग ज्ञान व संचालन विशेषज्ञता का लाभ उठाने की उम्मीद कर रहे हैं।' वर्तमान में जियो प्लेटफार्म के 388 मिलियन से अधिक सब्सक्राइबर हैं।



JIO BIZ FOCUS

General Atlantic invested ₹ 6,98.38 crore for 1.34 per cent stake in Jio Platforms, Vista Equity Partners said to invest ₹ 11,367 crore for 2.32 per cent stake. Silver Lake announced that it will invest ₹ 5,655.75 crore in Jio Platforms for a 1.15 per cent stake. Facebook said to invest ₹ 43,574 crore for a 9.99 per cent stake. The total percentage of stake sale so far in Jio Platforms is around 17.12 per cent.

"We are investing behind Jio Platforms' impressive momentum, world-class innovation and strong leadership team, and we view this landmark investment as a strong indicator of KKR's commitment to supporting leading technology companies in India and Asia Pacific," said Henry Kravis, Co-Founder and Co-CEO of KKR.

Microsoft Corp. is negotiating an investment of as much as \$2 billion in billionaire Mukesh Ambani's Jio Platforms Ltd. In February, Microsoft's chief executive Satya Nadella said the company has forged a partnership with Reliance Jio. As part of the deal, Reliance Jio plans to set up data centres across the country and use Microsoft Azure's cloud services for enterprise clients. ■

जियो प्लेटफार्म में 1.34 प्रतिशत हिस्सेदारी के लिए जनरल अटलांटिक ने 6,98,38 करोड़ रुपये का निवेश किया है जबकि विस्ता इक्विटी पार्टनर्स ने 2.32 प्रतिशत हिस्सेदारी के लिए 11,367 करोड़ रुपये निवेश करने की बात कही है। सिल्वर लेक ने घोषणा की है कि वह 1.15 प्रतिशत हिस्से के लिए जियो प्लेटफार्म में 5,655.75 करोड़ रुपये का निवेश करेगी। फेसबुक ने 9.99 प्रतिशत हिस्सेदारी के लिए 43,574 करोड़ रुपये के निवेश करने की बात कही है। जियो प्लेटफार्म में अब तक हिस्सेदारी विक्री का कुल प्रतिशत लगभग 17.12 प्रतिशत है।

केकेआर के सीईओ व सह-संस्थापक हेनरी क्राविस ने बताया कि 'हम जियो प्लेटफार्म की प्रभावशाली गति, विश्वस्तरीय खोज और मजबूत नेतृत्व टीम के पीछे निवेश कर रहे हैं और हम इस ऐतिहासिक निवेश को भारत व एशिया प्रशांत में अग्रणी तकनीकी कंपनियों के समर्थन के लिए केकेआर की प्रतिवद्धता के एक मजबूत संकेतक के रूप में देखते हैं।'

माइक्रोसॉफ्ट कॉर्प, अखवपति मुकेश अंबानी के जियो प्लेटफार्म लि. में 2 विलियन डॉलर निवेश करने के लिए बातचीत कर रहे हैं। फरवरी में, माइक्रोसॉफ्ट के मुख्य कार्यकारी सत्य नडेला ने कहा कि कंपनी ने रिलायंस जियो के साथ साझेदारी की है। सौदे के हिस्से के रूप में, रिलायंस जियो, देश भर में डेटा केंद्र स्थापित करने और उद्यमी ग्राहकों के लिए माइक्रोसॉफ्ट अजूरे के क्लाउड सेवा का इस्तेमाल करेगा। ■

Cut This Coupon & Send It To Us.



**Free INDUSTRY UPDATES
& BREAKING NEWS!**



Please Save Mob.: +91-70218 50198 in Your Phone Contact List For WhatsApp Updates

Yes, Please Send Me Information & News Related To Indian Cable TV & Broadband By WhatsApp, E-Mail & SMS to The Following:

Mobile No.

Email Add.

Name:

Signature



Cut This Coupon & Send It To Us At: SATELLITE & CABLE TV Magazine

Address: 312/313, A Wing, 3rd Floor, Dynasty Business Park, Andheri Kurla Road, Andheri (E), Mumbai - 400 059
Tel.: +91-22-6516 5320 Mob.: +91-70218 50198 Email: sales@scatmag.com / scat.sales@nm-india.com